
L I C I T A C Ö E SI

4
DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS CAPIXABAS

Vitória (ES), terça-feira, 2 de Setembro de 2025.

Muniz Freire

AVISO DE RESULTADO E HOMOLOGAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0’0034/2025

ID Cidades Web TCEES N°
2025.050E0700001.09.0010

A PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNIZ FREIRE, 
através de sua autoridade competente, torna público 
resultado de dispensa de licitação em referência 
que tem como objeto a AQUISIÇÃO DE EPIs 
PARA USO DOS SERVIDORES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS URBANOS E 
TRANSPORTES, processo devidamente homologado 
pela autoridade competente, em atendimento a Lei 
14.133/2021. Empresa: 57.176.890 VITOR DE 
OLIVEIRA BARBOSA E COGO MATERIAL DE 
CONSTRUÇÃO LTDA no valor total de R$ 7.489,00 
(sete mil e quatrocentos e oitenta e nove reais), 
nos termos do Aviso de Contratação Direta e Termo 
de Referência do Processo em epígrafe.

Muniz Freire-ES, 27 de agosto de 2025.

GESI ANTONIO DA SILVA JUNIOR
Prefeito Municipal

Protocolo 1623991

Pedro Canário

AVISO DE LICITAÇÃO
Credenciamento  n° 02/2025
ID: 2025.054E0700001.18.0001

OBJETO: CREDENCIAMENTO DE CLÍNICAS 
VETERINÁRIAS QUE PRESTARÃO SERVIÇOS 
VINCULADOS AO PROGRAMA PET VIDA
Início do Credenciamento:  02/09/2025 aberto por 
prazo indeterminado
Edital está disponível no site www.pedrocanario.
es.gov.br

Pedro Canário, 01/09/2025
JOILSON ALVES BRITO MOREIRA

Sec. Munic. Agricultura e Meio Ambiente
Protocolo 1623525

São Mateus

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 002/2025
Órgão/Entidade: PREF. MUN. DE SÃO MATEUS/ES 
- SECRETARIA MUN. DE OBRAS.
Processo Nº: 19.565/2025. Objeto: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
EM ENGENHARIA, DESTINADA A EXECUTAR 
SERVIÇOS ILUMINAÇÃO NA ORLA DE GURIRI, 
NO BALNEÁRIO DE GURIRI, MUNICÍPIO DE 
SÃO MATEUS/ES.
Data/Horário de Início das Propostas: 
02/09/2025, as 08:30.
Data/Horário Final das Propostas: 07/10/2025, 
as 08:30.
DATA DA SESSÃO PÚBLICA: 07/10/2025, às 
08:31.
O certame será realizado por meio da plataforma 
Compras Públicas, link de acesso https://www.
portaldecompraspublicas.com.br/, estando o edital 

disponível na plataforma, no Portal da Transparência, 
no PNCP e no sítio oficial da PMSM.
Contato: licitacao@saomateus.es.gov.br
ID CidadES Contratações: 
2025.067E0600006.01.0002

São Mateus, 01 de setembro de 2025.
Renata Zanete

Agente de Contratação
Protocolo 1623616

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico Nº 010/2025
Órgão/Entidade: FUNDO MUN. DE SAÚDE DE SÃO 
MATEUS/ES. Processo Nº: 19.454/2025. Objeto: 
REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DO 
MATERIAL DE CONSUMO - GALÃO COMPLETO 
DE ÁGUA MINERAL E RECARGA DE GALÃO 20 
LITROS, DESTINADA A ATENDER A DEMANDA 
DE DAS UNIDADES DE SAÚDE, PROGRAMAS 
E OS DIVERSOS SETORES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE.
Acolhimento de propostas: a partir de 02/09/2025 
às 08h30.
Abertura da sessão pública: 12/09/2025 às 
80h31.
O certame será realizado por meio da plataforma 
Compras Públicas, link de acesso https://www.
portaldecompraspublicas.com.br/, estando o edital 
disponível na plataforma, no Portal da Transparência, 
no PNCP e no sítio oficial da PMSM.
Contato: licitacao@saomateus.es.gov.br
ID CidadES Contratações: 
2025.067E0500001.01.0010

São Mateus, 01/09/2025.
Renata Zanete

Pregoeira
Protocolo 1623850

RESULTADO FINAL HOMOLOGADO - PREGÃO 
ELETRÔNICO N°. 003/2025

O Fundo Municipal de Assistência Social de São Mateus/
ES, neste ato representado pelo Secretário Mun. de 
Assistência Social, declara o resultado do Pregão 
Eletrônico 003/2025, cujo objeto é “AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS PERMANENTES (VEÍCULO) PARA 
ATENDIMENTO AS NECESSIDADES BÁSICAS 
DA APAE (ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS 
DOS EXCEPCIONAIS DE SÃO MATEUS”, do tipo 
menor preço por item, em favor da empresa abaixo 
especificada, com o valor total de R$ 125.625,00 
(cento e vinte e cinco mil, seiscentos e vinte e cinco 
reais):
- ITN MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA (CNPJ nº 
60.184.899/0001-71): item 01, no valor unit. de R$ 
125.625,00, totalizando R$ 125.625,00.
Processo: 14.000/2025
Cód. CidadES Contratações: 
2025.067E0500002.01.0004
São Mateus/ES, 01/09/2025.

Robson Aurélio de Oliveira
Secretário Mun. de Assist. Social

Decreto nº 17.089/2025
Protocolo 1623503

PREF. MUN. DE SÃO MATEUS
RESULTADO FINAL HOMOLOGADO - PREGÃO 

ELETRÔNICO N°. 028/2025
A Prefeitura Municipal de São Mateus/ES, por meio 
da Secretaria Mun. de Agricultura e Abastecimento, 
divulga abaixo o resultado final homologado 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Segunda-feira, 1 de Setembro de 2025 às 21:58:20 Código de Autenticação: 95351993



L I C I T A C Ö E SI

Vitória (ES), terça-feira, 2 de Setembro de 2025. 5
DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS CAPIXABAS

do Pregão Eletrônico nº 028/2025, destinado a 
REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A AQUISIÇÃO 
DE MATERIAL RECICLÁVEL DE CONSTRUÇÃO 
CIVIL, sendo o mesmo declarado DESERTO.
Processo: 14.385/2025
Cód. CidadES Contratações: 
2025.067E0600010.01.0007
São Mateus/ES, 01/09/2025.

Edivaldo Permanhane
Secretário Mun. de Agricultura

Decreto nº 17.086/2025
Protocolo 1623535

DISPENSA EMERGENCIAL DE LICITAÇÃO
Estando em conformidade com a legislação 
pertinente, ratifico a dispensa de licitação com 
fulcro no Art. 75, inciso VIII, da Lei 14.133/2021 
e alterações posteriores, objetivando a contratação 
com a empresa TERRAPLENAGEM TICHE LTDA, 
inscrita no CNPJ nº 71.495.279/0001-70, para 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
EM SERVIÇOS DE DRENAGEM PLUVIAL, 
NO BAIRRO GURIRI, SÃO MATEUS -ES, EM 
ATENDIMENTO AO DECRETO 17.827/2025, de 
acordo com as especificações constantes no Termo 
de Referência, parte integrante deste contrato 
para todos os efeitos, independente de transcrição, 
tendo seu prazo de vigência de 04 (quatro) meses, 
contados a partir da assinatura do contrato, conforme 
processo nº. 016.298/2025, no valor total estimado 
de R$ 2.638.903,08, reservando-se à Administração 
Pública o direito de efetuar o pagamento referente 
aos serviços/materiais atestados e medidos, sendo 
o quantitativo do contrato unidades estimadas, 
não obrigando-se o município a execução de sua 
totalidade.
ID CidadES Contratações: 
2025.067E0600006.09.0005

São Mateus/ES, 01/09/2025.
WEBSTER WANDEL-REI OLIVEIRA

Sec. Obras
Decreto nº 17.688/2025

Protocolo 1623589

São Roque do Canaã

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO ROQUE DO 
CANAÃ/ES AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 90031/2025
ID CidadES: 2025.068E0500001.01.0004

O MUNICÍPIO DE SÃO ROQUE DO CANAÃ - ES, 
inscrito no CNPJ sob o nº 01.612.865/0001-71, 
UASG 980764, por meio do Setor de Licitações, 
TORNA PÚBLICO, para conhecimento de quantos 
possam se interessar, que na data, horário e 
local abaixo assinalado, fará realizar licitação na 
modalidade PREGÃO, sob a forma ELETRÔNICA, 
pelo modo de disputa ABERTO, com o critério de 
julgamento MENOR PREÇO POR ITEM E GRUPO, 
conforme processo administrativo nº 001173/2025, 
OBJETIVANDO a formalização de registro de 
preços para futura e eventual aquisição de 
MATERIAIS E INSUMOS DE VIGILÂNCIA EM 
SAÚDE, pelo período de 12 (doze) meses, em 
atendimento às necessidades da Secretaria 
Municipal de Saúde - SMS/SR, conforme 

especificações e condições constantes no Anexo I - 
Termo de Referência.

Prazo final de acolhimento de propostas: 
12/09/2025 às 08h00min.
Abertura da Sessão Pública: 12/09/2025 às 
08h30min.

O edital completo e seus anexos encontram-se 
disponível:
a) Gratuitamente na internet no site www.
saoroquedocanaa.es.gov.br, bem como no Portal 
de Compras do Governo Federal - www.com-
prasgovernamentais.gov.br.
b) Para consulta gratuita na sala de licitações na Sede 
da Prefeitura Municipal de São Roque do Canaã-ES, 
sito à Rua Lourenço Roldi, 88 - Bairro São Roquinho - 
São Roque do Canaã-ES - CEP 29.665-000, em dias 
úteis, de segunda-feira a sexta-feira das 7h30min 
às 16h30min, período no qual os autos do processo 
administrativo permanecerão com vista franqueada 
aos interessados.

São Roque do Canaã - ES, 29 de agosto de 2025.

VALÉRIA CRISTIANI BUZZATO
PREGOEIRA
DECRETO MUNICIPAL Nº 6.893/2024
alterado pelo Decreto 7.063/2024

Protocolo 1623073

Vila Velha

CONCORRÊNCIA Nº. 015/2025
PROCESSO Nº 82685/2025

CÓDIGO CIDADES: 
2025.076E0600032.01.0001

O Município de Vila Velha, através da Comissão 
de Contratação Permanente I, comunica aos 
interessados que realizará licitação na modalidade 
CONCORRÊNCIA, na forma ELETRÔNICA, do tipo 
MENOR PREÇO, conforme Processo Administrativo 
nº 82685/2025, objetivando a CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA ELABORAÇÃO 
DE PROJETOS EXECUTIVOS DE ENGENHARIA 
VISANDO A FUTURA EXECUÇÃO DAS OBRAS DE
ESTABILIZAÇÃO E CONTENÇÃO DE ENCOSTAS 
NO SETOR 55 DO PMRR, NO BAIRRO PAUL, 
MUNICÍPIO DE VILA VELHA/ES. Limite de 
acolhimento e Sessão de disputa: 09/10/2025 
às 10h00min. O Edital e seus anexos, estarão 
disponíveis nos sites: https://www.gov.br/compras/
pt-br e www.vilavelha.es.gov.br/licitacoes.

Vila Velha/ES, 29 de agosto de 2025.
SHEILA BATISTA DOS SANTOS

Agente de Contratação
Protocolo 1623605

Câmaras

Sooretama

RESULTADO DE LICITAÇÃO HOMOLOGAÇÃO - 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2025
A Câmara Municipal de Sooretama-ES, pessoa 
jurídica de direito público interno, em conformidade 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Segunda-feira, 1 de Setembro de 2025 às 21:58:20 Código de Autenticação: 95351993


